Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0060/2024
Em, 11 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO  DE CIDADÃO
CABO-FRINSE AO SENHOR CARLOS DA
SILVEIRA PEIRÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Carlos da Silveira Peirão o título  de cidadão

Cabo-frinse, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º Esta resolução entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Carlos da Silveira Peirão, nasceu no dia 23 de outubro de 1971, na cidade de
Garopaba, SC, filho de Manoel Emídio Peirão e Rosalina da Silveira Peirão. Criado na
Praia do Ouvidor, em Garopaba, Carlos cresceu em uma família simples e humilde,
sendo um dos nove irmãos que compartilhavam a vida à beira-mar. Desde cedo, a
proximidade com o mar e a paixão pela pesca foram parte fundamental de sua vida.

Após iniciar sua carreira profissional em 1996 em Itajaí, SC, Carlos transferiu-se

para Cabo Frio em 1999, onde começou a trabalhar na empresa DA HORA
INDÚSTRIA DA PESCA LTDA como pescador industrial, cargo que ocupou até 2005.
Em 2006, ele se juntou à equipe de José Carlos Magalhães da Silva, continuando sua
atuação como pescador industrial. No entanto, foi em 2008 que Carlos assumiu uma
nova posição na DA HORA INDÚSTRIA DA PESCA LTDA, desta vez como Patrão
de Pesca de Alto-Mar, um papel de grande responsabilidade e liderança.

Após trabalhar em mais duas empresas até 2016, Carlos deu um passo

significativo ao se tornar empresário. Atualmente, ele opera seu próprio barco e lidera
uma equipe de 18 homens a bordo. Além disso, Carlos contribui para a economia local
ao oferecer empregos adicionais para auxiliar na descarga do pescado quando o barco
chega ao cais.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo